



**MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS**  
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br  
**QUADRO - RESUMO DO PROCESSO DE COMPRA Nº**  
**520.2023.SCOMS.1216781.2023.012490**

**IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR**

**INDEFINIDO  
A LICITAR**

**RESUMO DESCRITIVO DO OBJETO**

Contratação de empresa especializada na prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) e Serviço de Comunicação Multimídia (SCM), nas modalidades local, discagem direta gratuita (DDG) utilizando o prefixo 0800, longa distância nacional (intra-regional e inter-regional) e internacional, por prazo de 24 (vinte e quatro) meses, para atender às demandas das unidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas.

**DETALHAMENTO DO OBJETO**

ITEM	TIPO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR ANUAL ESTIMADO (12 MESES)	VALOR TOTAL ESTIMADO (24 MESES)
1	Entroncamento Digital E1-ISDN	1.1 Instalação Troco Digital E1	2	R\$ 2.563,46	---	---	R\$ 5.126,92
		1.2 Assinatura Tronco Digital E1	2	R\$ 807,30	R\$ 1.614,60	R\$ 19.375,20	R\$ 38.750,40
		1.3 Assinatura de numeração (100 DDR)	5	R\$ 1.290,89	R\$ 6.454,45	R\$ 77.453,40	R\$ 154.906,80
		1.4 Chamadas locais FIXO-FIXO	500	R\$ 0,11	R\$ 55,00	R\$ 660,00	R\$ 1.320,00
		1.5 Chamadas locais FIXO-MÓVEL (VC1)	500	R\$ 1,17	R\$ 585,00	R\$ 7.020,00	R\$ 14.040,00
2	Entroncamento Digital Tronco SIP	2.1 Instalação Troco SIP	2	R\$ 4.317,50	---	---	R\$ 8.635,00
		2.2 Assinatura Tronco SIP	2	R\$ 2.636,29	R\$ 5.272,58	R\$ 63.270,96	R\$ 126.541,92
		2.3 Assinatura de Numeração (100 DDR)	5	R\$ 1.290,89	R\$ 6.454,45	R\$ 77.453,40	R\$ 154.906,80

		2.4 Chamadas locais FIXO-FIXO	5000	R\$ 0,11	R\$ 550,00	R\$ 6.600,00	R\$ 13.200,00
		2.5 Chamadas locais FIXO-MÓVEL (VC1)	5000	R\$ 1,17	R\$ 5.850,00	R\$ 70.200,00	R\$ 140.400,00
		2.6 Chamadas LDN Intra/Inter-regional FIXO-FIXO	2000	R\$ 1,40	R\$ 2.800,00	R\$ 33.600,00	R\$ 67.200,00
		2.7 Chamadas LDN Intra-regional VC2 FIXO-MÓVEL (VC2)	500	R\$ 3,61	R\$ 1.805,00	R\$ 21.660,00	R\$ 43.320,00
		2.8 Chamadas LDN Inter-regional FIXO-MÓVEL (VC3)	250	R\$ 4,09	R\$ 1.022,50	R\$ 12.270,00	R\$ 24.540,00
		2.9 Chamadas LDI FIXO-FIXO	60	R\$ 8,58	R\$ 514,80	R\$ 6.177,60	R\$ 12.355,20
		2.10 Chamadas LDI FIXO-MÓVEL	30	R\$ 11,08	R\$ 332,40	R\$ 3.988,80	R\$ 7.977,60
3	Discagem Direta Gratuita (DDG 0800)	3.1 Assinatura DDG 0800	1	R\$ 182,82	R\$ 182,82	R\$ 2.193,84	R\$ 4.387,68
		3.2 Chamadas locais FIXO-FIXO	1000	R\$ 0,18	R\$ 180,00	R\$ 2.160,00	R\$ 4.320,00
		3.3 Chamadas locais FIXO-MÓVEL (VC1)	500	R\$ 1,43	R\$ 715,00	R\$ 8.580,00	R\$ 17.160,00
		3.4 Chamadas LDN Intra e Inter-regional FIXO-FIXO	150	R\$ 1,58	R\$ 237,00	R\$ 2.844,00	R\$ 5.688,00
		3.5 Chamadas LDN Intra e Inter-regional FIXO-MÓVEL	250	R\$ 3,15	R\$ 787,50	R\$ 9.450,00	R\$ 18.900,00
<b>VALORES TOTAIS ESTIMADOS PARA A CONTRATAÇÃO</b>					<b>R\$ 35.413,10</b>	<b>R\$ 424.957,20</b>	<b>R\$ 863.676,32</b>

<b>MODALIDADE SUGERIDA DE CONTRATAÇÃO</b>		<b>FUNDAMENTO LEGAL</b>
	<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b>	
	<b>INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO</b>	
	<b>SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS</b>	

	<b>PRORROGAÇÃO DE CONTRATO</b>	
<b>X</b>	<b>A LICITAR</b>	LEI 8.666/93

### INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

— Encaminhe-se à DOF para providências.



Documento assinado eletronicamente por **Felipe Beiragrande da Costa, Chefe do Setor de Compras e Serviços - SCOMS**, em 18/12/2023, às 13:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link [http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **1216781** e o código CRC **15C9E034**.